O Prefeito do Município de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições

legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a

seguinte ki:

AÍigo l" - Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de Jaciara-

MT, a úrir Crédito Adicional Especial, no valor de RS9.150,00 (nove mil, ccnto e cinquenta reais),

destinado a conigir deficit de progrâmação no oÍçsmento geral do município, para o excrcicio financeiro de

L999, com a seguintc classificsÉo orçamenÉria:

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

LEI NR. 746199, DE 25 DE ACTOSTO DE 1.999

.DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDrIO ADICIONAL ESPECIAL AO
(}RÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.'

83 Secretaria de Administraçâo
09 Serviços de Recursm Humanos
03 Administração e Planejamento
07 Administração
021 Administração Geral
2.082 Encargos com o Salário Família

Órgao
Unida<le Orçamettária
Funçâo
Programa
Subprograma
Atiüdade

R$ 9.000,00
R$ 9.000,00

Av. Antônio Ferrcirr Sobrinho, 1075 - Fonei (065Xó1-2255 - CEP 7tt2G{n0 - Jrciarr - Mato Grosso

Categoria Econômica:

3000 - Despesas Conentes
3200 - Despesas de Custeio
3250 - Transferência a pessoas

3253 - Salário Familia
Soma

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-20N

- continuacâo e Lei nr. 746199. de25 de a osto de 1.999 -

Orgão
Unidade Orçamenüíria
FunÉo
Programa
Subprograma
Atividade
Categoria Econômi€s

Categoria Econômica

3000 DespesasCorrentes
3 100 - Despesas de Custeio
3l l0 Pessoal
3lll - Pessoal Ciül
Soma

Orgão
Unidade OrçamentíLria
Função
hograma
Subprognma
hojeto

Câmara Municipal
Câmara Municipal
Legislativo
Processo Legislativo
Ação Legislaüva
lvÍanut€nÉo Eoc- c/ Sal. Família
Despesas Correntes
Transferências Correntes
Transferências a Pessoas

Salário Familia

0l
0l
0l
0l
001

2.081
3.000
3.200
3.250
3.253

01
0l
0l
0l
001
3.07s

R§ 150,00

Artigo 2' - Os créditos autorizados no artigo anterior EÍão como fontes

de recusos $i constantes do lnciso III, § 1", do artigo 43, da Lei Federal nr. 4.320164., com a seguinte

classificaçâo:

12 Gabinete do Prefeito
07 Serviços de Promoção Social
l5 Assistência e hevidência
81 Assistência
486 Assistência Social Geral
2.017 Manutenção e Encargos do Setor

R$ 9.000,00
R$ 9.000,00

CâeflrBMutrirpd
Câmara Municipal
Legislativo
Processo Legislativo
Ação Legislativa
Ampliação da Câmara Municipal

Av. Àntônio Ferreira §obrinho, 1075 - Fone; (065Xót-2255 - CEP 7882(Hm0 - Jeciera - Mato Groso

Orgão
Unidade Orçamentária
Função
Programa
Subprograma
Ativi.tede

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2040

- continuacâo da

Categoria Econômica

4.000 Despesas de CaPital
4. 100 Investimentos
4. I l0 Obras e lrstalações Rs 150,00

Ârtigo 3o - Esta Lei enÚará em ügor na data de sua publicação,

revogadas as disposi$cs e.m cotmárrio.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA-IVÍT
EM 25 DE AGOSTO DE I.999

CELSO O VEIRA
Prefei deJ

DESPACHO: Sanciono a presentÊ [ri, sem ressalvrs.

nr.746199.de25d e asosto de 1.999 -

CEL
deJ

Registrada e Publicada de con dade com a legislaçâo vigente, com af,rxação nos lugares de

costume, estabelecidos por t,ei Munici supra.

MARCOS CARDOSO ÂLVES

rl S"". urniciput de Administração

,

Av. Antônio Ferreirr sobrinho, 1075 - Fone; (065Xó1-2255 - CEP 7Et2Gm0 - Jacirrr - MeÚo Grmso

I

I

t

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

LEI NR. 746199,D8

EMENTA: ESPECI"ALp pÁ ourRAS

-}

I
a

Av. Antônio FerreiÍr Sobrinho, 1075 - Fone; (0ó5)4ól-2255 - CEP 7882(Hm0- Jrciara - MeÍo Grmco

fr T

02

-k

EMENTA: "D
AO
PROVID

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

ICIONAL ESPECTAL
o, E DÁ oUTRAS

{
I

..

Av. Altônio Ferrein Sobrinhq 1075 - Fone; (0ó5)461-2255 - CEP 7tt2G(m - Jecirn - Mrto Grmco

PROJETO DE LEI NR.025i99, DE IO DE AGOSTO DE I.999

\ff,,
4

0
I
I

Prefeitura Municipal de Jaciara- MT
Compromisso com o Desenvolvimento -Adm I 1997-2OOO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. 025/99, DE IO DE AGOSTO DE 1.999

Senhor Presidente,
Senhores Vererdores

CONSIIIERAND0 quc, por tais razÕes, ha necessidade
de, por nova lei, se corrigir equilo que foi, por ete Legisletivo, rprovado para r
execuçro administrativo-financeln do MunieÍpio pera 1.999, etrrvés de um Crédito
Especiel, objeto da presente solicitação, para fazer frente a execuçlo dos seniços
identiÍicedos peh classiÍicação orçamentária descrita pelo aÍigo lo, do incluso projeto,

Reste a este Executivo Municiprl encaminhrr a essa Cesa
Legisletive, o Projeto, em rnexo, solicitando os bons préstimos de Vossas Excelêncies,
no sentido de que possam, epós apreciedo, tmnsformá-lo em Lci, em REGIME DE

Av' Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone; (065X61-2255 - CEP 7EE2(H[0 - Jrcirre - Meto Grorso

Tendo en vistr quc os valores constantw em algumas
dotaçõcc contempledrs pele Lci Municipll que rpnovou o orçrmcnto Gerat do
Municíph, ptre o exercÍcftr de 1.999, nlo forem suficicntcs c equeles cctabelecidos em
outras doteçõcs forem elém dos ncccs{riog neccgritendo, rsrim, de correção no déficit

.- da programrçâo cstabelecldr pere o refcrido Orçeucnúo, e

OY

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

UnCÊXCm, fundamentedo nos termos do rrtigo 55, dr Lei Orgânicr Municipel de
Jacirra-MT, com cotrvocrções de sessões extraordinárias, conforme consta do artigo
119 e perágrafos do REGIMENTO INTERNO desse Câmere de Vereedorcs.

Renovendo protestos de estima, consideração e apreço,
'
; extensivos a seus Pares, subscreve mui

Atenciosamente.

CELSO IRÁ
tc

EXMO.
SR. ADAUTO tr{ÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESTDENTE DA CÂM,C,RA DE YEREADORES DE
JACIARA.MT

,#

Prefeito

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone; (065)4ót-2255 - CEP 7E82(Hn0 - Jaciarr - Mrto Grocso

0 )

\-.&cão i

Unidade Orçametúria
r unçao
Programa

. Subprograma
Atiüd8de

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SÂBER que o Câmra de Vereadores aprovou e ele sanctona a

seguinte lei:

Artigo lo - Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de Jaciara-

MT, a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$9.150,00 (nove mil, cento e cinquenta reais),

destinado a corrigir défrcit de programação no orçamento geral do municipio, para o exercício financeiro de

1.999, com a seguinte classificação orçamentária:

Prefeitura Municipal de Jaciara- MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

PROJETO DE LEI NR. 025/99, DE IO DE AGOSTO DE I.999

"DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDTTO ADICIONAL ESPECIAL AO
OR.ÇAMENTO GERAL DO MTINICÍPIO, E

DÁ otj-IRAs PROyIDÊNCIAS.''

83 Secretaria de Administração
09 Serviços de Recursos Humanos
03 Administração e Plarrcjamento
07 Administração
021 AdministraçãoGeral
2.082 Encargos com o Salário Família

3000 - Despesas Correntes
3200 - Despesas de Custeio
3250 - Transfer€ncia a pessoas

3253 - Salário Familia
Soma

RS 9.000,00
RS 9.000,00

,á\

Categoria Econômica:

ü

Av. Antônio Ferreirg Sobrinho, 1075 - Fone; (065)461-2253 - CEP 7E82G{100 - Jrciera - Mrto Groso

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento -Adm I 1997-2000 A

3000 - De spesas Correutes
3 100 - Despesas de Custeio
3l 10 - Pessml
3l I I - Pessoal Civil
Soma

&eao
Unidacle Orçamentária
Função
Programa
Subprograma
PÍojeto

Câmara Municipal
Câmara Municipal
Legislativo
Processo Legislativo
Ação Legislativa
Manutenção Enc. c/ Sal. Família
Despcsu Correntes
TransÍbrfucias Conentcs
Transfcrências a Pessoas

SaláLrio Família

0l
0t
01

01

001

2.081
3.000
3.200
3.250
3.253 RS 150,00

AÍigo 2o - Os creditos autorízados no artigo anterior terão como fontes
de recursos os constantÊs do Inciso IIl, § l', do artigo 43, da Lei Federal nr. 4.320164, com a seguinte

,- classificaçdo:

Orgão
Unidade Orçamenuí,ria
Função
Programa
Subprograma
Atividade

Categoria Econômica

12 Gabinete do Prefeito
07 Serviços de Promoção Social
l5 Assistência e Previdência
81 Assistência
486 Assistência Social Geral
2.017 Mânúenção e Encargos do Setor

R$ 9.000,00
Rs 9.000,00

Categoria Econômica

4.000 Despesas de Capital
4. 100 lnvestimentos
4.110 Obras e Instalaçôes

-0(

&gão
Unidadc Orçamentária
Funçâo
Programa
Subprograma
Atiüdâde

. Categoria Econômica

0l Câmara Municipal
0l Câmara Municipal
0l Legislativo
0l ProcessoLegislativo
001 Ação Legislativa
3.075 Ampliação da Câmara Municipal

R$ 150,00
f,

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, lll75 - Fone; (065)4ó1-2255 - CEP 78t2(H)00 - Jecire - Meto Groso

tstt 0[
Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento -Adm I 1997'2000

Artigo 3' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua púlicação,

revogadas as disposiçôes em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Jaciara-MT, aos dez dias do mês

de agosto, do ano de hum mil novecentos e noventa e nove.

LIMA

Av. Antônio Ferreire Sobrinhq 1075 - Fone; (065)4ól-2255 - CEP 7tt2G(n0 - Jacirrr - Mrto Grosco

/

Estado de Mato Grosso

CÂtvlARA MUNICIPAL DE JACIARA

<.

Entregue ao Prcsidenle tla Conrissão

I

?4,9ílrr
Recebi: I )ata t1 7_

D^tnl3 Pb fq

b
Devolüdo para a Sccretaria e to& 17 nss

Entregue ao hesidente da Comissão ae Ol

Rccebi:

Devolvido pa ecretaria crn I I Àss

Entregue ao Presidente da Cornissão de

í"L

A*2

Rccebi Dala I I

Devolvido para a Secrelaria ern I I Âss

Ilncarninhado para Votação ern: / I

ôRq

Aprovado

,

U

0í

cItlR[ iluiltGtPlt 0E Ilctl ^ffi
ES1AOO DE MAIO GROSSO

coMrssÃo DE CoNsrrrrrrÇÃo, JUSrrÇA E REDAÇÃO
PARECER N'.....,./99

Sala das S ode 1999

a Santos - Presidente

Vereador Ivan de Almei Silva - Membro

PARECER

o Projao está revestido das formalidades legais, e legal e constitucionar, por isso
nosso parecer e favoÉvel à aprovação do mesmo.

r,'
Vereador Elias odo o - Membro

Ruo Jurucê, I.301 - Fonc/Fo* (065) 161-167912393. CEP 78.820.000 Jocioro Molo Grosro

. Projeto de Lei no.025l99 de autoria do poder Executivo, que.tispôe sobre abertura
de credito Adicional Especiar ao orçamento Gerar do Município

"
aa *ti.. p.àr,i;";;i;;;

RELATORIO

-^,__ -O_O..§to
Municipal encamiúa para apreciação deste Legislativo o projeto de Lei

acrma rererencrado, com a finalidade de otrter autorização para criar creditá adicionar
especial na atiüdarle de encargos com o salário famiri4 na §ecretaria de Administração.

-

o Projao pretende abrir um credito de R$.- 9 150,00 para a atiüdade de encargos
com o salário família, tanto no executivo como no legisiativo, e para tar, or"ro"

"à'iorecuÍ§o, a anulação parcial de dotações existentes no orçãmento ügente nesses dois setores

l0

G[il[R[ ilUlilGlPlt 0E mGti#ESIAOO DE MATO GROSSO

Projeto de Lei n'" 25l99.que "dispõe sobre a abertura de credito adicional especial ao
Orçamento Gerat do Município.,,

RELATORJO

o Projeto de lei acima referido, de autoria do poder Executivo, pede autorização para
abertura de credito adicional aspecial, com intuito de criar programa ó dotaçao orçameniaria
para abrigar despesas com o salário famiüa.

o Projeto trás a atiüdade e as dotâções a serem criadas na secretaria de Administração e na
câmara Municipal e os recursos a serem utirizados parâ essa criação, com anuraçao de
dotações do Gabinete do prefeito e câmara Municipai, cumprindo ,i ait"..iúça", ã" r";
4.320164.

Trata-se de projao necessário,
rym o quar não se poderá contabirizar as despesas com o

salário familia e que não deverá alterar ó montante d'o orçamento, una vez que os r""ursos
são por anulação de dotações já existente no mesmo.

PARECER

Isto posto, nosso parecer é favorável a aprovação do mesmo.

Sala das sessões, lg de agosto de I 999

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE

Vereador Júnior - Presidente

Vereador Hu Furlan - Membro

Rocha Santos - Membro

8uo Jurucê, 1.301 - Fonc/For (0ó5) 461-É7912393 - CEP 78.820-000

PÀRECER N"

Jocioro - Moto Grorro